

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA

Praça Minas Gerais, 89 - Centro - Mariana - MG - 35420.000 www.camarademariana.mg.gov.br Câmara Municipal de Mariana
Em 05/06/19/15:15

REQUERIMENTO Nº 154

Sr. Presidente: Srs. Vereadores, Egrégio Plenário.

> O Signatário deste, Vereador DEYVSON RIBEIRO, Vice Presidente da Câmara Municipal de Mariana, no uso de suas atribuições Legais e Regimentais, apresenta a mesa para apreciação do Plenário, que após lido e se aprovado, seja encaminhado cópia deste procedimento ao Chefe do Poder Executivo Municipal, Assim como para a Procuradoria Geral do Município e que estes encaminhem para as secretarias competentes para que juntamente possam responder dentro do prazo legal aos seguintes quesitos:

- Quais os tipos de tributos vêm sendo recolhidos pela MINERADORA SAMARCO, em nosso Município.
- As empresas contratadas pela SAMARCO E VALE, assim como pela FUNDAÇÃO RENOVA, são tributadas pelo ISSQN em nosso Município? sobre qual percentual?
- Haveria a possibilidade do DEMUTRAN, firmar algum tipo de acordo para que todos os veículos de prestadoras de serviços em nosso Município passem a emplacar seus veículos na cidade de Mariana, haja vistas, ser o trânsito municipalizado?
- Há algum convenio entre o Município de Mariana, através de sua Secretaria de Desenvolvimento e a Associação comercial e Industrial de Mariana (ACIAM), com as empresa que aqui estão prestando serviços para que estas empresas possas comprar de nossos fornecedores locais? Poderia a Procuradoria do Município propor uma lei neste sentido, um vez que é Princípio da Administração Pública o dever de fomentar a atividade comercial.

CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA APROVADO POR UNANIMIDADE

residente



CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA

Praça Minas Gerais, 89 - Centro - Mariana - MG - 35420.000 www.camarademariana.mg.gov.br

Atenciosamente:

Mariana, MG, 05 de Maio de 2017.

Vereador DEYVSON RIBEIRO Vice Presidente da Câmara Municipal de Mariana

> CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA APROVADO POR UNANIMIDADE

Presidente

Secretário